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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Состояние современной культуры определенно связывают с теми

изменениями, которые происходят в медиа: медиа становятся неотъемлемой

составляющей всех сфер человеческой жизни, и любые феномены

современной действительности сегодня невозможно анализировать, не

учитывая их включенность в медиа-пространство.

Тема влияния медиа на социокультурную реальность стала

классической для различных гуманитарных теорий с середины ХХ столетия,

однако динамика трансформаций медиа лишает сложившиеся концепции

однозначности и вновь ставит вопросы, на которые, казалось, уже получены

ответы. К числу таких вопросов относится и проблема реализации

посредством новых медийных практик эффективной публичной дискуссии и

формирования публичной сферы.

Термин «публичная сфера» необходим для описания процесса

коллективного участия в обсуждении и решении важных социокультурных

проблем. В современной исследовательской практике и дискуссиях в

интеллектуальной публицистике трансформацию способов массовой

коммуникации ассоциируют и с изменением статуса публичной сферы – под

вопрос ставится сама возможность ее существования и реализации в

современных медиакоммуникациях.

Несмотря на происшедшие социокультурные изменения, в сфере

исследования медиа и медиа-технологий до сих пор доминирует мнение, что

медиа выполняют не только информативную функцию, но так же

формируют картину мира, продуцируют модели поведения, влияют на

общественное мнение. Появление электронных медиа и новых форматов

коммуницирования, казалось бы, совершенно изменило ситуацию: теперь

уже институциализированные СМИ вынуждены конкурировать с нехитрыми

роликами, снятыми при помощи сотового телефона. Однако стереотип
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сохраняется: в глазах многих исследователей, а в особенности политологов,

интернет превращается в мощнейший инструмент манипулирования

общественным сознаниям. Это мнение подкрепляется множественными

примерами: поскольку именно в сети сейчас более всего реализуется

социальная активность и обмен информацией, лидеры политических

движений получают возможность быстро формировать группы

единомышленников, и вот уже любой человек уверенно определяет

собственные политические позиции и высказывается за или против действий

правительства. Отсюда особую актуальность начинает приобретать

культурфилософское измерение современных медиакоммуникаций.

Не менее острой также является тема изменений, которые происходят

в мышлении и поведении человека в условиях функционирования

электронных медиа. Технологические достижения в области средств

коммуникации оказываются силой, обуславливающей не только появление

новых источников информации, но и зарождение новых форм выражения

собственного мнения. Однако вместе с признанием абсолютной

коммуникативной свободы индивида, сегодня все чаще говорят об утрате им

навыков критического мышления, продолжая тему «смерти интеллектуала»,

открытую еще Ю. Хабермасом. Эта проблема также нуждается в

философско-антропологическом осмыслении.

Таким образом, сегодня в философии актуализируются вопросы о том,

как и почему происходит формирование общественного мнения, какие

события вызывают резонанс общественности, действительно ли

общественно значимый дискурс производится обществом или это результат

идеологической манипуляции и пропаганды, актуален ли еще формат

общественного обсуждения как признак демократических устремлений.

Степень разработанности проблемы.

Обращение к теме медийности современной культуры актуализирует в

рамках данного исследования, в первую очередь, вопрос о роли медиа в

формировании новых социокультурных отношений. Различные проблемы,
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связанные с развитием, функционированием и влиянием медиа

рассматривали в своих трудах Ж. Бодрийяр, Н. Больц, П. Бурдье, Д.

Ваттимо, П. Вирильо, Д. Гиллмор, Б. Дубин, М. Зандботе, Г. Зверева, М.

Кастельс, Р. Капурро, Ф. Киттлер, Н. Луман, М. Маклюэн, Йо Райхертц, Г.

Рейнгольд, П. Слотердайк, В. Фаульштих, В. Флуссер, Й. Хельбиг, Р.

Хоггарт и др. Особо необходимо отметить работы о медиа, в которых

представлены социокультурные практики конструирования реальности

посредством СМИ. Это исследования таких теоретиков и практиков в

области массовых коммуникаций как П. Ф. Лазарсфельд, Г.Д. Лассуэл, У.

Липпман, Г. Лэнг, К. Лэнг, Д. Рашкофф и др.

В контексте анализа различных социокультурных трансформаций

последнего времени актуальность приобретают сложившиеся подходы

философского анализа культуры, представленные такими именами как Ю.

Асоян, В. Беньямин, Р. Барт, А.Я. Гуревич, Г. Дебор, Л. А. Закс, Г. Зиммель,

М.С. Каган, Э. Кассирер, Э.С. Маркарян, Х. Ортега-и-Гассет, У. Эко, М.

Эпштейн и др. В российской исследовательской практике наиболее

интересными в аспекте анализа медийности современной культуры можно

назвать исследования С. Бодруновой, Е. Г. Дьяковой, В. Зверевой, И.

Инишева, Е. Кртиловой, В. Савчука, Н. Соколовой Н., А. Д. Трахтенберг,

О.В. Шабуровой и др.

Тема медиа сегодня становится все более востребованной в разных

областях гуманитарного знания, и необходимость исследования медиа и

медийности постоянно реактуализирует перед исследователями вопрос о

методологии анализа медиа, а также возможности и перспективах

существования новой дисциплины – философии медиа. Безусловное

значение для определения эффективных методологий в понимании

сущности медиа и задач медиатеорий имеют походы Л. Визинга, Р. Дебрэ,

М. Зандботе, М. Зееля, С. Кремера, Д. Мерша, Ш. Мюнкера, А. Рёслера, Р.

Фитца, М. Фогеля, Ф. Хартмана, Б. Штайгера и др. Российская школа

медиафилософии известна в основном исследованиями В. Савчука.
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Анализ медийности современной культуры не может осуществляться

без обращения к теоретическим подходам в описании информационного

общества, представленным в классических трудах Т. Адорно, Г. Андерса,

З. Баумана, Д. Белла, З. Бжезинского, Э. Гидденса, Э. Дюркгейма, В.Л.

Иноземцева, М. Кастельса, И.А. Латыпова, Ж.-Ф. Лиотара, Ж. Липовецки, Г.

Маркузе, Н. Постмана, Т. Розака, Э. Тоффлера, А. Турэна, Ф. Уэбстера, М.

Хоркхаймера и др.

Исследование новых медиа неразрывно связано с необходимостью

анализа тех изменений, которые происходят с человеком в самых разных

аспектах. Медиизация личности, визуализация мышления, «о-

публикование» приватного и интимного, трансформация института

авторства, и другие проблемы актуализируют философско-

антропологическое видение современных культурных процессов. В этом

плане важную методологическую роль играют исследования в области

философской антропологии Б. В. Маркова, Л. А. Мясниковой, Е. Г.

Трубиной, А. В. Перцева, Г. Плеснера, М. Шелера и др. Примеры

продуктивного прояснения социокультурных изменений в контексте

философско-антропологического подхода можно найти в работах П.

Вирильо, Ф. Киттлера, П. Слотердайка, Д. Ваттимо, В. Флюссера.

Исследуемая тема предполагает обращение к вопросу сущности

коммуникативного действия. И в этом аспекте можно выявить целый

комплекс исследований, которые с разных позиций рассматривают природу

и содержание коммуникации. Язык и коммуникация рассматриваются в

рамках концепций Л. Витгенштейна, Э. Кассирера, Ю. Лотмана, Ф.

Маутнера, Ф. Д. Соссюра, Р. Якобсона. В комплексе теорий языка особое

значение для исследования социальной природы речевых актов имеет

трактовка иллокутивных актов, разработанная Дж. Остином и Дж. Сёрлем.

Диалогическая природа коммуникации раскрывается в работах М. Бахтина,

М. Бубера, Э. Левинаса. В комплексе теорий о медиа проблема

коммуникации впервые актуализируется Г.А. Иннисом, М. Маклюэном. Для
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представленного исследования актуальна проблематизация коммуникации в

той научной эволюции, как она была представлена в работах К.- О. Апеля, Т.

Лукмана, Ю. Хабермаса, а также отдельное рассмотрение медийной

коммуникации, которое можно найти в трудах Н. Лумана, М. Маклюэна, В.

Флюссера, К. Шеннона.

Заявленная тема диссертационного исследования связана с

обращением к проблеме статуса публичной сферы в современном обществе.

У Х. Арендт и Ю. Хабермаса мы обнаруживаем сегодня уже классическую

интерпретацию понятия публичной сферы как открытого пространства

рациональной дискуссии, где, по сути, складывается общественное мнение.

Этот подход хотя и подвергался критике как в рамках постмодернистского

понимания сущности современной культуры (М. Фуко, Ж.-Ф. Лиотар), так и

со стороны социологов (О. Негт, А. Клуге), однако до сих пор остается

значимым в аспекте анализа функционирования медиа. Можно также


[…]

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обсуждения социально значимых проблем имеет место разве что в

метафорическом смысле.

Техническая эволюция коммуникативных практик открыла перед

индивидом совершенно новый ресурс для выражения собственного мнения –

такой, что оно тут же получает публичную оценку. Однако, пытаясь быть

более прямыми, более «публичными», мы интенсифицируем свои

личностные черты, выдавая в итоге витальное за актуальное, вынося личное

на публичное обсуждение. Индивид направляет рефлексивный потенциал на

понимание интимных вещей, часто делая их объектом публичной

дискуссии. Расширяясь до границ общедоступного, частное провоцирует

поток беспорядочного дискутирования и ставит под сомнение потребность

общества в продуктивной критико-оценочной деятельности.

Другая причина, обуславливающая отсутствие продуктивного

публичного дискурса в современном медийном пространстве –

примыкающая коммуникации, характеризующая электронные медиа.

Основной целью того, кто выходит в интернет, становится присоединение к

той коммуникации, которая уже совершается. Это коммуникация по

принципу гипертекста: мы не можем определить ее начало, границы и

участников, но это и не важно, поскольку она выражает специфику

электронных медиа  создает иллюзию причастности к формированию

общественного мнения.

Если ставить вопрос о статусе публичной сферы сегодня, можно

сделать вывод, что стремительное расширение медийного пространства и

появление новых форм медийных коммуникаций приводит, с одной

стороны, к многообразию возможностей для формирования публичной

сферы. Вместе с тем мы можем констатировать, что в современной

медиасреде утрачиваются классические культурные практики, необходимые

для ее реализации. Анализ конкретных медийных форматов, претендующих

на статус дискуссионных, позволяет подтвердить это предположение.
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Критико-оценочная деятельность, конструктивная дискуссия на

острые общественно-политические темы не становятся менее

востребованными, но однозначного формата в медийном пространстве пока

не находят. Печатные СМИ и радиостанции ориентированы, в первую

очередь, на формирование повестки дня, а предпринимаемые ими попытки

конструирования социальной рефлексии направлены на достаточно узкую

аудиторию. Телевидение как самый влиятельный институт формирования

общественного мнения оперирует национально этаблированным типом

публичности, предпочитая работать не только с «готовыми идеями», но и с

«готовыми собеседниками». Оно предлагает дискуссионные шоу по заранее

подготовленному сценарию, что вынуждает современного индивида в

поисках аутентичности формировать собственное пространство публичной

дискуссии в сети Интернет.

Сегодня не только в России, но и во все мире наиболее

востребованными оказываются медийные форматы, продуцируемые в

интернет-пространстве. Однако и они не в полной мере реализует ожидания

на возможность существования в сети продуктивной дискуссии.

Обсуждение актуальных общественно-политических вопросов в блогах,

форумах, социальных сетях осуществляется активными пользователями, в

то время как остальная масса не стремится быть рефлексирующей

общественностью и присоединяется к «разговору» в качестве невидимых

участников, занимая знакомую позицию пассивного «зрителя». Таким

образом, современная ситуация характеризуется значительной поляризацией

между так называемой интеллектуальной элитой, свободно

рефлексирующей по поводу глобальных социально-политических проблем,

и массой интернет-слактивистов. Можно с уверенностью сказать, что те и

другие пока находятся в процессе привыкания к новым формам публичного

существования, но если первые стремятся к организации собственных

дискуссионных пространств, то вторые, в свою очередь, всеми силами

стараются «не выпасть» из информационного потока.
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В новых социальных условиях публичная сфера имеет потенциал к

формированию в пока не до конца очерченных и фрагментированных

дискурсивных практиках, реализуемых, как правило, в интернет-

пространстве. Ключевая потребность, которой отвечают актуальные

форматы публичной активности – потребность в коллективной

идентичности. Несмотря на наблюдаемую топологическую невнятность в

организации публичной дискуссии в Сети, интенция к публичности имеет

место. Эту дискуссионную активность пока можно характеризовать только

как некую «коммуникативную плотность» с потенциалом к трансформации

в адекватный современным условиям дискуссионный формат, однако уже

сейчас можно утверждать, что предпосылкой описанного феномена является

потребность общества в социальной рефлексии.

Концепция публичной сферы, восходящая к Ю. Хабермасу,

предполагала наличие следующих необходимых признаков ее реализации:

1) общезначимость обсуждаемых проблем; 2) открытость, свобода слова и

равноправие дискутирующих, их осведомленность в сути обсуждаемых

вопросов; 3) рациональность и аргументация; 4) гражданская активность;

5) заинтересованность участников в результате дискуссии. Если попытаться

применить перечисленные критерии к современным коммуникативным

практикам, производящим общественно значимый дискурс, мы увидим, что

не все критерии реализуются: 1) статус публичной сферы меняется в

сторону множественности смыслов, соответственно, сложно говорить и об

общезначимости; 2) включение в дискуссию не требует наличия особых

знаний и осведомленности в происходящем; 3) сохраняются открытость,

свобода слова и равноправие; 4) рациональное содержание и

аргументативную манеру дискутирования сменяет эмоциональность

высказываний; 5) гражданская активность в основном получает выражение

в культуре лайков и репостов (таким образом, вместо активизма имеет

место слактивизм); 6) коммуникативные процессы в Сети носят спонтанный

и гипертекстуальный характер, так что результат дискуссии оказывается
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невозможным проследить, да он и не является основной целью для

коммуникантов. Само по себе участие, или даже причастность к

обсуждению – достаточный повод для продолжения разговора и развития

дискуссии.

Сегодня мы можем диагностировать как крах классической модели

публичной сферы, так и тенденции возникновения новых форматов

публичной сферы, реализуемых в интернет-пространстве и выполняющих

основную функцию публичной сферы – функцию социального связывания.

Следовательно, имеет смысл говорить о необходимости новых критериев

осмысления публичной сферы, соответствующих актуальным

социокультурным обстоятельствам.
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