МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВПО «КГЭУ»)

Отзыв

ведущей организации ФГБОУ ВПО «Казанский государственный энергетический университет» на диссертацию Черепановой Татьяны Витальевны по теме «Влияние медиакоммуникаций на трансформацию публичной сферы в современной культуре», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки)

Диссертационное исследование Черепановой Т.В. посвящено актуальной теме – влиянию технически опосредованной коммуникации на характер публичных дискуссий. Высвечивание диахронических флуктуаций этой взаимосвязи в коммуникации обретает особую значимость в контексте общекультурных изменений, происходящих в информационном обществе. На смену эры технически опосредованной коммуникации, которая «расширяла» (в терминах М. Маклюэна) физическое присутствие человека в пространстве, приходит эра виртуальной коммуникации, растворяющая приватное в публичном, заставляющая человека осознавать неизбежную зависимость повседневности от медиакоммуникаций. Подобная постановка вопроса (и в этом заключается бесспорная заслуга автора диссертационного

исследования) позволяет высветить особенности современного кризиса культуры, политики и личности.

Один из показателей состоявшейся работы – это умение автора заставить поверить читателя в подлинность тех универсальных принципов, которые он полагает как первую реальность. И Черепанова Т.В. его в полной мере демонстрирует. Действительно, средства коммуникации оказываются сегодня в фокусе внимания. Выявление характера медиакоммуникаций связано с обращением к важной проблеме положения человека в информационном обществе. Фрагментированное сознание, личностная «одномерность» – все это следствие того, что СМИ, упорядочивая пространство информации, преломляют реальность и создают предпосылки «герметизации универсума» (Г. Маркузе), ограничений мироотношения и самовосприятия.

Черепанова Т.В. ставит смелую задачу раскрыть принцип формирования в публичной сфере общественно значимого дискурса, который являлся бы результатом обсуждения событий, имеющих социальный вес в современных социокультурных обстоятельствах. Интернет коммуникации, которым в работе уделяется особое внимание, изменяют не только формы общения, но и мироощущения человека. Сегодня виртуальная сфера создает иллюзию пространственной близости, фактически реализации идеала античной публичной сферы, в которой посредством разговора человек трансцендирует в область общезначимого, покидая круг частного повседневного бытия. Так же как в эпоху Гутенберга на смену устной культуре пришла письменная (и стало ценным говорить как по писаному), последняя сегодня вытесняется культурой сетевой устно-письменной речи со свойственным ей пренебрежением к норме.

Стоит отметить, что автор очень точно обозначил методологические контуры работы. Их подробному анализу посвящена первая часть диссертационного исследования, в котором анализируются подходы к изучению медиа как феномена современной культуры. Рассматривая

медийность как характеристику культуры, диссертант приходит к выводу, что наиболее оправданным является понимание медиа как универсальной характеристики социокультурной реальности. СМИ сегодня, действительно играют «роль философии для масс» (с. 28), в результате медиа образуют «трансмедиальный универсум» (с. 38). Здесь стоит отдельно подчеркнуть категориальное новаторство автора.

В диссертации совершенно верно подмечено: плотность информационного пространства настолько высока, что содержание перестает иметь существенную значимость и оказывается «важнее самого качества события» (с. 40). В подобной ситуации человек действительно утрачивает «способность выявлять и создавать смысл» (с. 40).

Интересны рассуждения о статусе политического, которое в античности стало синонимом проговариваемого, обсуждаемого, проявленного в речи, а также стало мыслиться как сущность *человеческого*. Как совершенно точно определяет автор, «речь получала первостепенное значение для политической жизни» (с. 60), а принципом дискуссии, обсуждения спорных вопросов, являлось убеждение (не принуждение).

Сегодня можно свидетельствовать все большее укоренение власти в повседневности (вспомним «имманентизацию отношений власти» М. Фуко или «колонизацию жизненного мира» Ю. Хабермаса). В этих условиях вопрос о статусе публичной сферы обретает особое звучание. Обращаясь к терминологии Н. Лумана, автор указывает на такое свойство современного коммуникационного пространства, как «примыкание», когда «коммуникация совершается ради коммуникации» (с. 56). Сумма голосов не является гарантом взвешенного решения и свидетельством рационального выбора лучшего аргумента.

Черепанова Т.В подводит читателя к мысли о том, что специфика современной публичности – в кризисе («кризис классической модели публичной сферы, причем на всех ее уровнях», с. 78). Однако, как мы видим, это кризис с его первичным значением – выбор, различение (от

греческого κρίνω – отделяю). С одной стороны, чем больше публичности (в смысле возможности для говорения) – тем меньше публичность (свобода говорения), поскольку медиа позволяют системе манипулировать говорением, осуществлять не столько принуждение, сколько принуждение под видом убеждения со всеми вытекающими последствиями молчащего большинства, нарушения культурного равновесия и пр. С другой стороны, по убеждению автора, «статус публичной сферы меняется в сторону множественности смыслов» (с. 79). Оценка этого плюрализма неоднозначна: с одной стороны, здесь сложно констатировать какую-либо рефлексивно-критическую настроенность участников коммуникации, с другой, как утверждает сам автор, множественность может являться основой формирования нового характера публичности.

Представленное диссертационное исследование является концептуальным, обладает несомненной новизной, проблематизирует актуальные темы для современной философии и философии культуры. Вместе с тем, хотелось бы прояснить некоторые вопросы:

1. Автор сознательно, вслед за отечественным представителем медиафилософии В.В. Савчуком, встает на позицию медиааприоризма («укорененности медиа в социокультурной реальности»), но как будто не идет дальше констатации факта. В чем состоит этот априоризм? Если опосредование – это системный признак коммуникации (на что, казалось бы, намекает диссертант, ссылаясь на лумановский аутопоэзис коммуникации), то каким образом он связан с публичной сферой действия? Автор предпринимает интересную попытку связать конфликтующие теории (системную теорию Лумана и теорию коммуникативного действия Хабермаса), вместе с тем, достаточной проработки эта тема не получает.

2. Следуя логике возможностей, предоставляемых современными СМИ, Черепанова Т.В. свидетельствует о проявлении « сетевого индивидуализма ». Действительно, социально значимое в публичной дискуссии замещается приватным. К чему действительно приводит этот

процесс, если анализировать его в антропологическом ключе: к расширению приватного до размеров публичного или «опубличиванию» приватного?

3. В диссертации детально изучен культурный феномен медиизации и сопутствующие эффекты, например, пассивное участие аудитории виртуального пространства в процессе принятия решений (слактивизм), возрастное расширение аудитории публичной сферы. Вместе с тем, хотелось бы уточнить, почему именно виртуальная сфера провоцирует этот уход индивида от личностной ответственности, расшатывающий публичную сферу. Сам ли формат пассивного участия («репост», «лайк») подсказывает это поведение? Конечно, в контексте стремительно изменяющейся сферы технологий братья за анализ отдельно взятого средства и его социальных эффектов достаточно сложно и не всегда оправдано. Тем не менее, автор обращается к изучению Интернет-форматов. Тогда возникает вопрос: имеет ли место их влияние на личностные качества?

Диссертационное исследование прошло научную апробацию на научно-практических конференциях в Екатеринбурге, Москве, Санкт-Петербурге, Новосибирске, Перми. Черепанова Т.В. неоднократно участвовала в Международных научных конференциях Исследовательского центра «Медиафилософия». Основное содержание и результаты исследования были полно представлены автором в 14 публикациях, в том числе трех статьях в рецензируемых изданиях ВАК. Безусловным признанием достижений Черепановой Т.В. является публикация в Ежегоднике УрО РАН.

Публикации и автореферат полностью отражают содержание диссертации.

Диссертационное исследование Т.В. Черепановой «Влияние медиакоммуникаций на трансформацию публичной сферы в современной культуре» является завершенной научно-квалификационной работой, отвечает всем требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук, в том числе соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а его автор, Татьяна Витальевна Черепанова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки).

Отзыв, составленный кандидатом философских наук, профессором Э.Б. Миннуллиной, обсужден и утвержден на заседании кафедры философии ФГБОУ ВПО «Казанский государственный энергетический университет», протокол №_12 _ от «_10_» ноября 2014 г.

Зав. кафедрой философии

ФГБОУ ВПО «Казанский государственный энергетический университет»

доктор философских наук, профессор

Э.А. Тайсина

«_10_» _____ ноября _____ 2014 г.

Адрес: 420066, г. Казань, ул. Красносельская, д.51,
Казанский государственный энергетический университет, кафедра философии
Телефон: +7 (843) 519-43-00, +7 (843) 519-42-96 (офис заведующего)
E-mail: emily_tajsin@inbox.ru